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Anotace

Bakalářská práce poskytuje informace o problematice zdanění neziskových

organizací a analyzuje zdanění konkrétní příspěvkové organizace (Technické služby

Hradec Králové). První kapitola objasňuje pojem daňová soustava ČR, třídění daní a

jejich funkci, dále charakterizuje příspěvkové organizace a vymezuje jejich daňovou

problematiku. Druhá kapitola se podrobně věnuje analýze zdanění příspěvkové

organizace z hlediska jednotlivých daní a ekonomických ukazatelů a její hospodaření

s finančními prostředky za rok 2012, 2013 a 2014.
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Anotation

Bachelor thesis provides information on the issue of taxation of nonprofit

organizations and analyzes the taxation of specific budgetary organizations (Technické

služby Hradec Králové). The first chapter explains the concept tax system of the Czech

Republic, sorting taxes and their function, further characterized by budgetary

organizations, and defines their tax issues. The second chapter is devoted to a detailed

analysis of tax-funded organization in terms of taxes and economic indicators and the

management of funds for 2012, 2013 and 2014.
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I. Úvod

Tématem této bakalářské práce jsem se rozhodla vypracovat analýzu

daňového zatížení konkrétní příspěvkové organizace v České republice a to

společnosti Technické služby Hradec Králové. Práce je rozdělena do dvou hlavních

kapitol a to na teoretickou a praktickou část.

V první teoretické kapitole se zaměřím především na charakteristiku daně,

funkce i zásady daní, a také na členění daní z různých hledisek. Dále vysvětluji

základní pojmy tj. daň, poplatník, plátce daně či poplatek. Z části také zjednodušeně

vysvětlím daňovou kvótu, což je jedno z měřítek daňového zatížení. V neposlední řadě

charakterizuji příspěvkové organizace a jejich problematiku v oblasti daní.

V druhé kapitole se budu soustředit již na konkrétní příspěvkovou organizaci -

Technické služby Hradec Králové. Popíši organizační schéma, charakteristiku

společnosti a její zaměření. Dále konkretizuji rozdělení činností na hlavní a

doplňkovou a také hospodaření a financování organizace. Jako poslední a největší část

budu věnovat kapitole daňového zatížení organizace tedy analýze, jaké jednotlivé

daně společnost odvádí a v jakém poměru zatěžují její rozpočet. V závěru zhodnotím

celkovou daňovou povinnost organizace. K zjištění daňového zatížení budu aplikovat

měření pomocí daňové kvóty v konkrétnosti firmy.
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II. Teoretická část

V této kapitole vysvětlím jednotlivé základní pojmy z oblasti daní a daňového

systému v České republice. Dále se zaměřím na jednotlivé rozdělení daní, daňovou

problematiku příspěvkových organizací a také popíši měření daňového zatížení

pomocí daňové kvóty.

1. Charakteristika daní

Daň

Je definována jako povinná, zákonem určená platba do veřejného rozpočtu. Je

to platba neúčelová, neekvivalentní a pravidelně se opakující buď v časových

intervalech (např. každoroční placení daně z příjmů), nebo při stejných okolnostech.

Je nenávratná.

Neúčelovostí daně se rozumí skutečnost, že konkrétní daň v určité výši nemá

financovat konkrétní vládní projekt, nýbrž že se stane součástí celkových příjmů

veřejného rozpočtu, ze kterého se budou financovat různé veřejné potřeby.

Neekvivalentnost pro poplatníka znamená, nemá nárok na protihodnotu ve výši

odpovídající jeho platbě.

Z ekonomického hlediska patří mezi daně i cla, neboť se jedná o povinnou

neúčelovou platbu do státního rozpočtu, placenou při přechodu zboží nebo služby

přes státní hranici. V současnosti se setkáváme praktický pouze se cly dovozními.

Mají omezit dovoz určitých zboží a služeb do země nebo cenově zvýhodnit domácí

produkci.

Český daňový systém stanovil v roce 1993 tyto daňové principy:

 Spravedlnost zdanění

 Všeobecnost zdanění

 Účinnost zdanění

 Harmonizace
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Dávka

Jedná se o platbu daňového charakteru uloženou jednorázově.

Poplatek

Je peněžním ekvivalentem za služby poskytované veřejným sektorem. Jako

takový je účelový, dobrovolný a nepravidelný a nenávratný. Jako příklad zde mohu

uvést vystavení pasu. V případě poplatku vstupují subjekt a stát (obec) do transakce,

subjekt dostává nějakou konkrétní protihodnotu.

Jasná hranice mezi daní a poplatkem v praxi neexistuje, v některých případech

má platba charakter částečně daňový i nedaňový.

V důsledku prolínání daňových a nedaňových vlastností u různých veřejných

plateb dochází k tomu, že se můžeme setkat s různým pojetím v klasifikaci OECD,

v bilanci příjmů a výdajů státního rozpočtu České republiky, v legislativní úpravě daní

a poplatků v České republice atd. [1]

Tabulka č. 1: Daně přímé a nepřímé - příklady

daň poplatek půjčka

povinná, nenávratná,
zákonem určená,
neúčelová, neekvivalentní,
pravidelná

dobrovolný,
nenávratný, účelový,
ekvivalentní,
nepravidelný

dobrovolná, nenávratná,
účelová nebo neúčelová,
ekvivalentní, nepravidelná

daně: důchodové,
spotřební, z přidané
hodnoty, majetkové atd.
příspěvky na sociální
zabezpečení, příspěvky na
zdravotní pojištění, cla,
místní daně v ČR, dávky

poplatek za vystavení
pasu, správní poplatky
atd.

státní obligace a půjčky,
municipální obligace a
půjčky

Zdroj: [2]

Plátce daně

Je fyzická nebo právnická osoba, která je povinna prostřednictvím správce

daně (tj. Finanční úřad) vypočítat, vybrat a především odvést daň do státního

rozpočtu.
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Poplatník daně

Je fyzická nebo právnická osoba, jejíž příjmy, majetek nebo úkony jsou přímo

podrobeny dani. (Například u daně z příjmů ve vztahu zaměstnavatel - zaměstnanec

je poplatníkem zaměstnanec, plátcem zaměstnavatel.) [3]

2. Funkce daní

Úloha zdanění vyplývá z hlavních ekonomických funkcí veřejného sektoru.

Jsou to:

1) Alokační funkce – uplatňuje se tehdy, když trh projevuje neefektivnost

v alokaci zdrojů. Příčiny tržního selhání jsou: existence veřejných statků,

statků pod ochranou, externalit, a nedokonalá konkurence.

2) Redistribuční funkce – je důležitá proto, že lidé nepovažují rozdělení důchodů

a bohatství, vzniklých fungováním trhu, za spravedlivé. Veřejné finance (daně)

mají za úkol přesunout část důchodů a bohatství směrem od bohatších jedinců

k chudším.

3) Stabilizační funkce – znamená zmírňování cyklických výkyvů v ekonomice

v zájmu zajištění dostatečné zaměstnanosti a cenové stability. O této roli

fiskální politiky se vede mnoho sporů. Odpůrci tvrdí, že snaha po stabilizaci je

právě tou příčinou, která vyvolává nestabilitu. Je však nesporné, že fiskální

(daňový) systém je schopen ovlivňovat agregátní národohospodářské

ukazatele – ať už je jeho důsledek jakýkoliv.

Za nejdůležitější funkci daní se v literatuře o daních často označuje tzv. fiskální

funkce. Rozumí se jí získávání finančních prostředků do veřejných rozpočtů, z nichž

jsou pak financovány veřejné výdaje. Fiskální funkce je historicky nejstarší a je

obsažena ve všech třech výše uvedených funkcích. U funkce alokační jde o získání

prostředků na financování oblastí trhem podceněných, u funkce redistribuční jde o

získání financí pro chudé. Při plnění stabilizační funkce reguluje vláda výši daňových
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příjmů podle hospodářského cyklu. Význam daní, jakožto příjmů veřejných rozpočtů,

vyjadřuje jejich podíl na celkových příjmech. Celkově tvoří daně v České republice

91% příjmů všech rozpočtů. [4]

3. Třídění daní

Daně lze třídit z různých hledisek.

Obrázek č. 1: Daňová soustava ČR

Zdroj: [5]

Členění daní podle vazby na důchod poplatníka na daně:

1) Přímé – daně přímé platí poplatník na úkol svého důchodu a předpokládá se,

že je nemůže přenést na jiný subjekt. Jedná se o daně z důchodu a daně

majetkové, případně o daně z hlavy. Subjekt se nazývá poplatník.

Daně z důchodu se dále dělí na:

a) Daň z příjmů fyzických osob

b) Daň z příjmů právnických osob
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Daně majetkové mají další členění na:

a) Daň z nemovitosti

b) Silniční daň

c) Daně převodové (dědická, darovací a z převodu nemovitosti)


[…]


Tabulka č. 13: Shrnutí daňového zatížení 2012 - 2014

Shrnutí daňového zatížení Technických služeb Hradec Králové

Druh daně
Období

2012 2013 2014

Daň z příjmů právnických osob 0 Kč 0 Kč 38 090 Kč

Daň z příjmů fyzických osob 0 Kč 0 Kč 0 Kč

Daň z přidané hodnoty - 2 139 871,63 Kč 2 358 548,59 Kč

Daň z nemovitosti 0 Kč 0 Kč 0 Kč

Daň silniční 197 396 Kč 221 787 Kč 204 574 Kč

Daň dědická a darovací 0 Kč 0 Kč 0 Kč

Celkové roční daňové zatížení - 2 361 658,63 Kč 2 601 212,59 Kč
Zdroj: [38]

Na závěr jsem se rozhodla aplikovat měřítko daňového zatížení a to daňovou

kvótu v konkrétnosti firmy. Budu měřit poměr:

1) celkových výnosů s jednotlivými odváděnými daněmi

2) podíl konkrétní daně na celkovém příspěvku na běžnou činnost organizace

3) celkových výnosů s celkovou daňovou povinností organizace

4) podíl celkové daňové povinnosti na celkovém příspěvku na běžnou činnost

Tabulka č. 14: Aplikace daňové kvóty v konkrétnosti organizace

ad 1) a 2)

Aplikace daňové kvóty v konkrétnosti organizace TSHK

Druh měřítka daňového
zatížení

Období

2012 2013 2014

DPH
SILNIČNÍ

DAŇ
DPH

SILNIČNÍ
DAŇ

DPH
SILNIČNÍ

DAŇ

DAŃ Z PŘÍJMŮ
PRÁVNICKÝCH

OSOB

Celkových výnosů s
jednotlivými odváděnými
daněmi

0,75 % 0,07 % 0,77 % 0,08 % 0,84 % 0,07 % 0,02 %

Podíl konkrétní daně na
celkovém příspěvku na běžnou
činnost organizace

0,81 % 0,08 % 0,82 % 0,09 % 0,91 % 0,08 % 0,02 %

Zdroj: [39]
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ad 3) a 4)

Aplikace daňové kvóty v konkrétnosti organizace TSHK

Druh měřítka daňového zatížení

Období

2012 2013 2014

celkových výnosů s celkovou daňovou
povinností organizace

- 0,85% 0,93%

podíl celkové daňové povinnosti na
celkovém příspěvku na běžnou
činnost

- 0,91% 1 %

Zdroj: [40]

Z výše uvedených tabulek vyplývá, že vzhledem k rozsáhlým osvobozením a

úlevám na dani má posuzovaná organizace velmi nízké daňové zatížení v porovnání

se svými příjmy. Roční daňové zatížení nepřesáhne ani 1% z celkových ročních

příjmů. Největší část příjmů je vynaloženo na nákup zboží a služeb k naplňování

hlavních činností a také na mzdové náklady organizace.

Paradoxem stále zůstává, že hlavním subjektem, který veškeré peníze

poskytuje, ale zároveň také vybírá je stát. V tomto směru je tedy možné řešení, jak

snížit daňové zatížení příspěvkových organizací, schválit další daňová osvobození a

úlevy u neziskových organizací. Jako další zjednodušení bych viděla v možnosti

sledovat dílčí hlavní činnosti dohromady, oproti současnému systému, kdy je musí

organizace rozdělovat a sledovat jednotlivé výnosy a náklady dle činností zvlášť. [41]
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VI. Příloha

Příloha č. 1: Daňové přiznání za rok 2014

Technické služby Hradec Králové - DPPO2014
Výsledek hospodaření před zdaněním za hospodářskou činnost k 31. 12.
2014 1 294 986,15

Výsledek hospodaření před zdaněním za hlavní činnost k 31. 12. 2014 -363 895,62

Výsledek hospodaření před zdaněním za celé TSHK k 31. 12. 2014 931 090,53

Položky zvyšují základ daně 274 985 410,93

Řádek 30 243,10

377501
smluvní pokuty a úroky z roku
2013 243,10

Řádek 40 z hlavní činnosti 274 386 149,56

sk.50 spotřebované nákupy 77 358 512,43

sk.51 služby 62 124 758,86

sk.52 osobní náklady 115 119 348,79

sk.53 daně a poplatky 149 333,00

sk.54 ostatní náklady 1 342 315,91

sk.55
odpisy, rezervy a opravné
položky 18 284 728,81

sk.56 finanční náklady 7 151,76

Řádek 40 z hospodářské činnosti 599 018,27

účet 551 odpisy 213 158,63

556099 148,50

557000 260 283,36

557100 125 427,78

Položky snižující základ daně 273 109 199,50

Řádek 101 z hlavní činnosti 272 689 135,60

602 výnosy z prodeje služeb 9 428 280,25

648 čerpání fondů 80 000,00

649 ostatní výnosy z činnosti 730 436,92

672 výnosy z transferů 262 450 418,43

Řádek 109- osvobozené příjmy § 19b 209 709,00

649023 věcné dary 190 828,00

648914 fond rezervní 18 881,00

Řádek 111- smluvní pokuty a úroky z prodlení 9 803,97

641 vedlejší činnost 943,00

641 hlavní činnost 8 860,97

Řádek 120 200 550,93

662 úroky 200 550,93

základ daně před snížením dle §20 odst. 7 2 807 301,96

dle § 20 odst. 7 lze snížit o 30 % max. 1 mil (max. 842.190,59,-Kč) 824 459,89

základ daně po snížení dle § 20 odst. 7 před zaokrouhlením 1 982 842,07

základ daně po zaokrouhlení 1 982 000,00

sazba daně 19 % 0,19

daň před slevou 376 580,00

sleva na dani dle § 35 376 580,00

18000*20,93 376 740,00

Daň po slevě 0,00
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VII. Zadání bakalářské práce