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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

V práci chybí v textu u doslovných citací čísla stran.
Anotaci umístit až za prohlášení a poděkování.
V číslování kapitol propojit teoretickou a praktickou částí.
V práci se vyskytuje první osoba (např. str. 31.)
Do závěru již nedávat tabulky, spíše nechat jako samostatnou kapitolu např. shrnutí a doporučení.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce poskytuje informace o problematice zdanění neziskových organizací a analyzuje
příspěvkovou organizaci Technické služby Hradec Králové. Práce je dobře zpracována a cíl práce byl
splněn. Počet použitých informačních zdrojů je dostačující. Práce je přehledná, má dostatečný rozsah
a obsahuje názorné tabulky a grafy.
Přínosná je i tabulka č. 14, kterou je možno rozepsat i v širším kontextu.

Daňová a ekonomická analýza byla provedena pouze za roky 2012 – 2014. Bylo by vhodné sledovat
delší vývoj, jednak ohledem na vývoj výše daní, tak s ohledem na ekonomickou situaci dané země.

Otázky k obhajobě:

1. Jak by podle Vás stát měl postupovat pro snížení administrativní zátěže u neziskových organizací?
Jak dle Vás zefektivnit tuto problematiku?

2. Jak se vyvíjení náklady na výběr daní u neziskových organizací?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Hradci Králové, dne 5. září 2016
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